
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/08/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 901 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9727 del 06/08/2019 

OGGETTO: POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020. PIANO DI AZIONE ASSE 6 AZIONE 65A1 
SUB AZIONE 3 PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 D.LGS. N° 50/2016 MEDIANTE 
RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA) CIG 73602763E6. CONTRIBUTO ANAC. ACCERTAMENTI E 
IMPEGNI DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
• la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante "Norme sull'ordinamento della struttura organiz­

zativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: a) l'art. 28 che indivi­
dua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale”;

• il Decreto n. 354 del 24.06.1999 del Presidente della Regione recante “Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione e successive modifiche ed integra­
zioni”;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.08.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 e successi­
ve modifiche ed integrazioni”;

• il  Decreto n.  206 del  15/12/2000 del  Presidente  della  Regione recante  “D.P.G.R.  n.  354 del 
24.06.1999 del Presidente della Regione recante “Separazione dell’attività amministrativa di indi­
rizzo e di controllo da quella di gestione ­ rettifica”;

• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.;
• la L.R. n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
• il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

• il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Euro­
peo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Eu­
ropeo per gli Affari Marittimi e la Pesca;

• il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo Sociale Europeo;

• il regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un co­
dice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei;

• il regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014;
• il regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2014;
• il regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione, del 3 marzo 2014, che integra il re­

golamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;
• il regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione, del 7 marzo 2014;
• l’Accordo di Partenariato (AdP Italia), quale strumento per stabilire la strategia (risultati attesi, 

priorità, metodi di intervento) di impiego dei fondi comunitari per il periodo di programmazione 
2014/2020, adottato con Decisione di esecuzione dalla Commissione in data 29.10.2014;

• la deliberazione del CIPE n. 10/2015 del 28 gennaio 2015 recante “Definizione dei criteri di cofi ­
nanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014­
2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, 
comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014­ 2020”;

• il D.D.G. n. 8730 del 26/07/2016, di conferimento dell’incarico, al Dott. Giovanni Aramini, di dire­
zione del Settore n. 5 “Parchi ed aree naturali protette” del Dipartimento “Ambiente e Territorio”;

• la DGR n. 63 del 15/2/2019 è stata approvata la nuova struttura organizzativa sulla base delle in­
tervenute esigenze gestionali della Giunta Regionale;

• la DGR. n. 186 del 21/05/2019 recante “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 
della giunta regionale ­ approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 
541/2015 e s.m.i. ­ pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di ri­
schio”;

• la DGR n. 227 del 06/06/2019 recante “individuazione dei dirigenti generali dei dipartimenti regio­
nali” con la quale è stato conferito l’incarico all’Arch. Orsola Reillo di Dirigente Generale del Di­
partimento Ambiente e Territorio;

• il  D.D.G  n.  7081  del  13/06/2019  avente  ad  oggetto:  “Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n. 
184/2019. Dipartimento ambiente e territorio ­ istituzione e conferimento incarichi di Posizione 
Organizzativa POR Calabria FESR/FSE 2014­2020, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Vittoria Aiello l'incarico di responsabile di azione 6.5.A1­ POR Calabria FESR FSE 2014/2020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il DPGR n. 79 del 24/06/2019 avente ad oggetto: “Dott.ssa Orsola Renata Maria Reillo ­ conferi­
mento dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento "Ambiente e Territorio" della Giunta 
della Regione Calabria”;

PREMESSO CHE:

• con deliberazione della Giunta regionale n. 303  dell’11 agosto 2015 e con deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 42 del 31 agosto 2015 è stato approvato il Programma Operativo Re­
gionale Calabria FESR FSE 2014­2020;

• con decisione n. C(2015)7227 del 20 ottobre 2015 la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014­2020, finanziato dai fondi struttu­
rali europei (FESR e FSE) e dalle risorse nazionali (statali e regionali);

• con deliberazione n. 501 dell’1 dicembre 2015 si è preso atto della suddetta Decisione comu­
nitaria n. C(2015)7227 di approvazione del Programma Operativo FESR FSE 2014­2020 e si 
è provveduto all’istituzione del Comitato di Sorveglianza;

• con la deliberazione n. 73 del 2 marzo 2016 “Programma Operativo Regionale FESR­FSE 
2014/2020 "Approvazione del Piano Finanziario”:

• è stato approvato il Piano finanziario del Programma Operativo FESR­FSE 2014­2020, artico­
lato per Obiettivi Tematici, Priorità d’Investimento, Obiettivi Specifici, Azioni;

• è stata demandata all’Autorità di Gestione del POR Calabria 2014­2020, di concerto con il Di­
rigente Generale del Dipartimento Bilancio, la ripartizione della dotazione finanziaria di ciascu­
na azione sulla base del piano dei conti ed in coerenza con i provvedimenti di attuazione del  
POR;

• sono stati demandati al Dipartimento Bilancio i provvedimenti necessari per l’iscrizione nel bi­
lancio regionale delle risorse finanziarie del Programma Operativo FESR­FSE 2014­2020;

CONSIDERATO CHE
• Con  dds n. 10975 del 6.10.2017 è stato  approvato,  a seguito dell’acquisizione del parere di 

coerenza programmatica prot.  SIAR.  n.  248796/2017 il  progetto "realizzazione di  un sistema 
informativo territoriale regionale per la biodiverista' (sit­biocal)" ;

• con dds n. 15831 del 29.12.2017 è stata indetta procedura aperta nel rispetto delle previsioni 
contenute nell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento della fornitura delle componenti soft­
ware per l'attuazione del progetto "realizzazione di un sistema informativo territoriale regionale 
per la biodiversità (sit­biocal)", stabilendo che la procedura si svolgesse mediante richiesta di 
offerta (rdo) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (mepa) utilizzando il portale 
dedicato "acquistinretepa.it";

• l’Autorità Nazionale Anticorruzione, ha comunicato che in base a quanto stabilito dalle delibera­
zioni di “Attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2015 n. 266”, le stazioni 
appaltanti e gli enti aggiudicatari sono tenuti al pagamento della contribuzione entro il termine di 
scadenza  dei  “Pagamenti  medianti  avviso”  MAV,  per  cui  il  contributo  da  liquidare  a  favore 
dell’ANAC relativo alla procedura sopra richiamata è pari ad euro 30,00;

• si rende necessario assumere specifico impegno di spesa al fine di ottemperare alle direttive di 
cui sopra;

RITENUTO
• al fine di permettere l’assunzione degli impegni di spesa per quanto in oggetto, di accertare il debi­

to da parte della UE per la somma pari ad euro 22,50 pari al 75% dell’importo complessivo con im­
putazione  sul  capitolo E9201050101  del  bilancio in corso e di accertare il  debito  da parte dello 
Stato per la somma pari ad euro 7,50 pari al 25% dell’importo complessivo con imputazione sul ca­
pitolo E9201010201 del bilancio in corso;

• per i motivi sopra esposti di dover assumere gli impegni di spesa per una somma complessiva 
pari a € 30,00 di cui euro 22,50 pari al 75% (Quota UE) dell’importo complessivo ed euro 7,50 pari 
al 25% (Quota Stato) dell’importo complessivo, facendo ricadere la spesa sul capitolo del bilancio 
regionale U9090901113, esercizio finanziario anno 2019, per far fronte agli oneri derivanti dal con­
tributo dovuto per legge all’Autorità Nazionale Anticorruzione.

ATTESTATO CHE pertanto:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni pre­
viste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la ne­
cessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0213110301, e la corretta imputazione della spe­
sa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza fi­
nanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata 
nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

VISTI
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 

2019", e n. 49, avente per oggetto " Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2019/2021", pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

• la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, 
Comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, Comma 10, D.Lgs 23/06/2011, n. 118);

VISTE
• la proposta di  accertamento n. 3503/2019, generata telematicamente ed allegata al  presente 

atto;
• la proposta di  accertamento n. 3505/2019, generata telematicamente ed allegata al  presente 

atto;
• la proposta di impegno n. 7477/2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
• la proposta di impegno n. 7478/2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor­
rettezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

­ di accertare per competenza, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato 4.2 principio 3.2, 
la somma complessiva di Euro 30,00 (trenta) di cui euro 22,50 pari al 75% dell’impegno complessivo con 
imputazione  sul  capitolo di entrata  E9201050101  debitore Commissione Europea ed euro 7,50 pari  al 
25% dell’impegno con imputazione sul capitolo E9201010201 debitore Ministero dell'Economia e delle Fi­
nanze;
­ di impegnare la somma di euro  30,00 (trenta) di cui  euro 22,50  pari al  75% (Quota UE)  dell’importo 
complessivo ed euro 7,50 pari al  25% (Quota Stato)  dell’importo complessivo sul capitolo U9090901113 
del bilancio regionale 2019  autorizzato con la legge regionale  n. 49 del 21 dicembre 2018, in favore 
dell’ANAC quale contributo relativo alla procedura aperta ai sensi dell'art. 60 d.lgs. n. 50/2016 mediante 
richiesta  di  offerta  (RDO)  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica Amministrazione (MEPA)  CIG 
73602763E6;
­ di liquidare con successivo atto il contributo da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione;
­ di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AIELLO VITTORIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 901/2019 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 5 - PARCHI ED AREE 
NATURALI PROTETTE 

OGGETTO: POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020. PIANO DI AZIONE ASSE 6 
AZIONE 65A1 SUB AZIONE 3 PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 
D.LGS. N° 50/2016 MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO 
ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  CIG 
73602763E6. CONTRIBUTO ANAC. ACCERTAMENTI E IMPEGNI DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 02/08/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 901/2019 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 5 - PARCHI ED AREE 
NATURALI PROTETTE 

OGGETTO: POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020. PIANO DI AZIONE ASSE 6 
AZIONE 65A1 SUB AZIONE 3 PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 
D.LGS. N° 50/2016 MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO 
ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  CIG 
73602763E6. CONTRIBUTO ANAC. ACCERTAMENTI E IMPEGNI DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/08/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


